南安市招生考试委员会文件

南招考委〔2019〕3号

南安市招生考试委员会关于
做好2019年普通初中招生工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），市直有关单位：
为贯彻落实《福建省义务教育条例》，维护教育公平，盘活教育资源，规范招生行为，促进义务教育高水平均衡发展，现就做好2019年普通初中招生工作通知如下：
一、招生原则
坚持“划片招生，就近入学”的原则，组织具有学校招生服务区域内户籍的小学毕业生就近免试入学；统筹安排符合招生政策性照顾对象子女及居住在我市的外来务工人员随迁子女进入初中学校就读。
全市初中招生对象分为两批。第一批为具有招生服务区户籍及政策性照顾对象子女；第二批为外来务工人员随迁子女。在第一批录取完成后，再录取第二批。当生源数超过学位数，应采用电脑派位方式进行，剩余未录取的学生，统筹就近安排到其他公办学校就读。
二、招生对象
(一)第一批招生对象
1．具有招生服务区户籍的小学毕业生
（1）实验中学、鹏峰中学、柳城中学招收市区具有溪美街道溪美、中山、民主、彭美、湖新、崎峰、湖美、长兴、白沙崎社区居委会、宣化村、长富村、大埔村户籍和柳城街道金街、新华、柳东社区居委会户籍的小学毕业生。
（2）南安一中（江北校区）招收具有柳城街道象山社区居委会、帽山社区居委会、霞东村、霞西村、桑林村、露江村户籍和美林街道福溪社区居委会、梅亭社区居委会、庄顶社区居委会、金枝村、英山村、松岭村户籍的小学毕业生。
（3）南翼实验中学（南安一中奎霞分校）招收具有石井镇奎霞村、桥头村、昔坂村、岑兜村、院前村、扬山村、溪东村、㳣港村户籍的小学毕业生。
（4）国光初级中学招收具有梅山居委会、锦绣社区、竞丰村、蓉中村、蓉溪村、梅峰村、演园村、鼎诚村、明新村、灯埔村户籍的小学毕业生。
（5）其他中学招收由乡镇（街道）人民政府（办事处）划分的初中招生服务区域内户籍的小学毕业生。
2． 政策性照顾对象
（1）符合规定且愿意在南安就读的军人子女和高层次人才子女。
军人子女的照顾政策，根据《泉州市贯彻〈军人子女教育优待办法〉的实施细则》文件精神执行；高层次人才子女的照顾政策，根据《南安市高层次人才子女就学管理办法（试行）》（南委办〔2018〕10号）文件精神执行。
（2）在学校服务区域内居住、生活，向市教育局申请在招生服务区域初中就读的港澳台和侨籍的小学毕业生。
[bookmark: _Hlk507253296]（3）南安市南翼实验中学（南安一中奎霞分校）招收泉州芯谷南安高新园区引进人才子女。
（二）第二批招生对象
[bookmark: _GoBack]学籍在中学招生服务区域内小学，且父母在学校招生服务区域内务工的外来务工人员随迁子女。
1．实验中学、鹏峰中学、柳城中学外来务工人员随迁子女招生服务区域：溪美街道溪美、中山、民主、彭美、湖新、崎峰、湖美、长兴、白沙崎居委会、宣化村、长富村、大埔村和柳城街道金街、新华、柳东居委会。
2．国光初级中学外来务工人员随迁子女招生服务区域：梅山镇区(竞丰村全部、蓉中村1 组)。
3．在以上招生服务区域之外〔含南安一中江北校区和南翼实验中学（南安一中奎霞分校）服务区〕的外来务工人员随迁子女由其父母务工所在地乡镇（街道）人民政府（办事处）统筹安排。
三、招生办法
(一)市区实验中学、鹏峰中学、柳城中学招收符合招生对象规定的小学毕业生。按照“志愿加电脑派位相结合”的办法分两批进行录取。
1．录取第一批学生。若第一批填报志愿的学生数不超过所填志愿学校的招生计划，则第一批填报该校志愿的学生全部录取；若第一批填报志愿的学生数超过所填志愿学校的招生计划，则该校采用电脑派位的办法，由电脑随机从所有填报该校志愿的第一批学生中逐一录取至该校计划完成；未完成招生计划的学校按学校代码（实验中学2178、鹏峰中学2165、柳城中学2119）从高到低的顺序逐校由电脑从第一批尚未被录取的学生中随机录取至该校计划完成。
2．录取第二批学生。第一批录取结束后，若第二批填报学校志愿的学生数不超过所填志愿学校的剩余计划，则第二批填报该校志愿的学生全部录取；若第二批填报学校志愿的学生数超过所填志愿学校的剩余计划，则该校采用电脑派位的办法，由电脑随机从所有填报该校志愿的第二批学生中逐一录取至该校计划完成；未完成招生计划的学校按学校代码（实验中学2178、鹏峰中学2165、柳城中学2119）从高到低的顺序逐校由电脑从第二批尚未被录取的学生中随机录取至该校计划完成。仍未被录取的学生就近安排至其他公办学校就读。
(二)其他中学招收符合招生对象规定的小学毕业生。录取分两批进行。
1．第一批。招生服务区内的第一批招生对象全部录取。
2．第二批。第一批招生对象录取结束后，未完成招生计划的学校由电脑从第二批招生对象中随机录取至该校计划完成。未被录取的学生由其父母务工所在地乡镇（街道）人民政府（办事处）就近安排至其他公办学校就读。
（三）双胞胎（或多胞胎）要求就读同一所学校的，由其家长携带户口簿及复印件向市教育局提交书面申请，由其中一位学生参与所在批次录取，其同胞胎（或多胞胎）兄弟姐妹一并录取到同一所学校。
四、报名须知
(一) 实验中学、鹏峰中学、柳城中学、南安一中（江北校区）、南翼实验中学（南安一中奎霞分校）、国光初级中学招生服务区域户籍以及符合招生政策规定的政策性照顾对象的适龄子女的报名须知：
招生服务区域内各小学指导符合招生对象要求的毕业生填写《南安市2019年市区初中新生入学报名登记表》或《南安市2019年初中新生入学报名登记表》，于6月10日前向市教育局初等与学前教育科报名登记和身份确认。需提供的佐证材料：
1．属于学校招生服务区域户籍的提供家庭户口簿。
2．属于外来人员随迁子女提供家庭户口簿、居住证、务工证明（劳动合同或营业执照等证件)。
3．军人子女需提供南安市人民武装部出具的部队子女就学花名册、部队证明、军官证或士官证、军人的结婚证等法定的亲子关系证明材料。
4．高层次人才子女需提供高层次人才身份的有效证件或入选文件（复印件需加盖组织人事部门公章）、工作单位证明、身份证、亲子关系证明、居住证明、户口簿等。
5．在招生服务区域内居住、生活的港澳台侨籍适龄子女提供适龄儿童与家长或监护人的身份证或护照，当地派出所签发的监护人与适龄儿童在本地居住证明。
逾期未报名登记者，视为自动放弃到以上六所中学选择就读的机会。
6月20日前市教育局初等与学前教育科指导相关学校做好信息核对，完成资格确认并进行公示。
7月1日前进行公示，接受监督。
7月15日前完成以上六所中学两个批次学生的招生录取工作。
7月16日—20日以上六所中学组织新生注册。学生因故不能如期到校注册者，应在7月16日—20日期间向招生学校提出申请，经学校同意，可适当推迟注册时间。未经申请而逾期要求注册者，由市教育局审核后统筹安排到其他学校入学。
（二）其他学校初中新生报名办法参照执行，注册时间为7月16日—20日。
五、剩余学位招生
为充分利用实验中学、鹏峰中学、柳城中学、国光初级中学的优质教育资源，以上四校在完成第一批和第二批招生任务后，如有剩余学位，可以利用剩余学位面向全市补招部分初一年新生。
（一）补招对象
1．实验中学、鹏峰中学、柳城中学补招对象
（1）在学校招生服务区域内务工的外来务工人员随迁子女，且学籍不在学校服务区内小学的小学毕业生。
（2）户籍不在学校招生服务区域的，由户籍在学校招生服务区域内的祖父母、外祖父母提供监护的小学毕业生。
（3）户籍不在学校招生服务区域的，但父母在学校招生服务区域内购房并实际居住的小学毕业生。
（4）户籍不在柳城办事处和溪美办事处的，但父母在学校招生服务区域内务工、开店（实体店面）、办厂并实际居住的小学毕业生。
2．国光初级中学补招对象
（1）在学校第二批招生对象指定服务区域内务工的外来务工人员随迁子女，且学籍不在学校服务区内小学的小学毕业生。
（2）户籍不在学校招生服务区域的，由户籍在学校招生服务区域内的祖父母、外祖父母提供监护的小学毕业生。
（3）户籍不在学校招生服务区域的，但父母在学校招生服务区域内购房并实际居住的小学毕业生。
（4）户籍不在学校招生服务区域所在乡镇的，但父母在学校招生服务区域内务工、开店（实体店面）、办厂并实际居住的小学毕业生。
3．其他乡镇学校如有剩余学位，补招对象参照国光初级中学补招对象执行。
（二） 补招对象报名应提供的材料
向中学提出申请并填写《南安市义务教育阶段学生入学申请表》，提交由学籍所在小学提供的《学生学籍基础信息表》（毕业小学盖章），并根据类型提交相应佐证材料：
1．属于外来务工人员随迁子女的提供家庭户口簿、居住证、务工证明（劳动合同或营业执照等证件）。
2．由祖父母、外祖父母提供监护的小学毕业生提供祖父母（或外祖父母）双方或一方的户口簿、祖孙证明材料。
3．父母在学校服务区域内购房并实际居住的小学毕业生应提供户口簿、父母在学校服务区域内的房产证或购房税务发票等有效证明材料。
4．父母在学校服务区域内务工、开店、办厂并实际居住的小学毕业生应提供材料：A、父母在学校服务区域内务工的，应提供材料：①户口簿；②务工证明（劳动合同）；③居住证明；④人社局出具的社保金起交时间证明材料。B、父母在学校服务区域内开店或办厂的，应提供材料：①户口簿；②营业执照；③居住证明。
5．务工证明（劳动合同）签订时间、人社局出具的社保金起交时间证明、营业执照办理时间截止至2019年5月1日。
（三）报名登记和资格确认时间
1．实验中学、鹏峰中学、柳城中学、国光初级中学于7月21日前公布剩余学位。
2．补招对象于7月23日到申请就读学校现场报名，提供资格审查材料，进行补招报名登记和资格初审，逾期不再接受报名登记。补招对象只能申请就读一所学校，如果发现“一生多报”者，一律取消补招申报资格。
3．各招生校应成立剩余学位招生工作领导组，于7月30日前完成对剩余学位招生对象的家庭户口簿、居住证、务工证明（劳动合同或营业执照等证件)、居住证明、在学校服务区域内的房产证或购房税务发票等有效证明材料的审核和对务工人员的劳动合同和居住地，实体办厂、实体开店的场所和居住地的实地核查。实地核查情况由领导组至少三人以上的人员签名确认。审核和核查的所有材料学校存档备查。
核查后对不符合条件的应在其申报材料上注明核查结果，核查人员签字确认，并通知学生家长；对符合申请条件的学生名单于7月30日前报送市教育局公示，接受监督。
（四）补招办法
根据补招对象资格审核结果，对照学校剩余学位，若符合补招对象资格审核条件的小学毕业生数少于招生校招生学位余额，由学校全部录取；若符合补招对象资格审核条件的小学毕业生数超过该校学位余额，由学校于8月15日前通过电脑派位方式确定招生学校的录取对象，并张榜公示。注册时间为8月16日—17日。
剩余未被录取的学生回原户籍地或其父母居住证所在乡镇（街道）的其他公办学校就读。
（五）其他乡镇学校如有同类补招对象和剩余学位，参照以上规定的对象、条件、时间、办法执行。
（六）未经市教育局审核公示的补招对象，实验中学、鹏峰中学、柳城中学、国光初级中学不得补招与建档。其他乡镇学校如有同类补招对象，应经所在乡镇（街道）人民政府（办事处）审核后报教育局建档。
（七）各乡镇（街道）要充分认识做好普通初中招生工作的重要性，强化政府行为，抓紧成立2019年普通初中招生工作领导小组，加强对招生工作的组织领导，必须确保辖区内的小学毕业生能全部、按时升入初中学习且保证班生额不超过50人。部分由外省、市（区）、县回我市户籍所在地小学或中心小学报名的学生，各乡镇（街道）应及时安排入学。
六、监督与保障
（一）市纪委驻市教育局纪律检查组负责对招生工作的全程监督，并公布举报电话，保障初中招生工作任务顺利完成。举报电话：0595-86367869。
（二）各校要遵循学生、学校、学籍三位一体原则，严格实行“一人一籍，籍随人走”，不得违规寄学籍，不得以虚假信息建立学生学籍。
（三）任何中小学不得擅自对教育主管部门以外的单位或个人提供本校毕业生的档案资料。若违反规定，将追究学校主要领导及有关当事者责任。
（四）报名时提供的材料应真实可靠，若材料弄虚作假，一经查实，做如下处理：①本市户籍的小学毕业生一律回户籍地乡镇安排就学；②进城务工人员的随迁子女取消申报资格，由教育局统筹安排到其他公办学校就学。
（五）本市户籍的学生应严格根据父母或其监护人居住地确定填报就学的学校，一旦入学不得互相借读、转学。
（六）各乡镇（街道）人民政府（办事处），市公安局、市人社局、市市场监管局、市资源局等有关部门，要配合学校做好对新生户籍、营业执照、居住证、不动产权证（房产证）等有效证明材料的查核验证工作。各学校要认真履行职责，严格审核有关材料，严禁弄虚作假、徇私舞弊，对违反招生纪律的人员将按有关规定严肃查处。
（七）以上事宜由市教育局负责解释。

                                南安市招生考试委员会
2019年3月28日

市直有关单位：市公安局、市人社局、市资源局、市市场监管局。
抄送：泉州市政府办、招考委、教育局、招生办，南安市委办、人大办、政府办、政协办，各中学、中心小学、市直小学， 市政府林荣忠市长、市委吴忠溪常委，市政府王昭昭副市长、 市招委会副主任、委员。
       2019年3 月29日印发南安市招生考试委员会办公室

- 2 -

- 11 -